[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]关于做好2023级研究生个人培养计划制订工作的通知

各学院、2023级研究生：
根据《广西大学研究生培养工作规定（2022年修订）》（西大研〔2022〕39号）有关规定，研究生新生入校后，需在导师和指导小组的指导下，按所在学科的培养方案要求，结合个人研究方向和特点制订培养计划。现将相关工作通知如下：
一、对象
2023级博士、硕士研究生（包括全日制和非全日制）
二、操作步骤
（一）研究生提交个人培养计划
1. 研究生登录“研究生综合管理信息系统”，查看学科培养方案，在导师或学院指导小组的指导下，填写《研究生个人培养计划》（表格可在“研究生综合管理信息系统—我的培养—培养计划”模块中下载）。
2. 研究生按照选课计划，在“我的培养—培养计划填写”模块中勾选课程。同时将经导师确认签字后的《研究生个人培养计划》扫描成PDF版上传至研究生管理系统，纸质版交所在学院研究生院办公室存档。
（二）学院审核
1. 学院结合培养方案设置情况，对学生提交的培养计划进行审核，操作路径：培养工作—培养计划审核
2. 学院根据管理系统中“培养计划选课人数查看”功能，对研究生的计划选课情况进行分析。如有课程因选课人数达不到开课要求，学院指导研究生进行修读课程的调整。
（三）注意事项
1. 研究生制订培养计划、学院审核时，需对照培养方案进行，学科方向以及导师规定的必修、必选课程必须选入至个人培养计划。
2. 个人培养计划在填写的过程中，可临时保存，检查并确保课程勾选完成、《研究生个人培养计划》导师签字上传后，再进行“保存并提交培养计划”的操作。
3. 选入研究生个人培养计划中的课程原则上必须修读，其课程修读情况如实记载在研究生个人成绩单上。
4. 研究生个人培养计划在学院审核通过后，如因所选课程未达到规定人数而无法开课等原因需要调整的，研究生可联系所在学院研究生办公室进行处理。
三、时间安排
[bookmark: _GoBack]2023级研究生个人培养计划制订工作在确定导师之后进行，个人培养计划提交以及学院审核工作需在2023年10月30日之前完成，超过规定时间系统将自动关停培养计划的提交和审核。

广西大学研究生院
2023年9月14日
[image: 广西大学]

硕士（博士）研究生个人培养计划

姓    名：
学    号：
培养层次：  □博士    □硕士
学科（专业）
名称及代码：
研究方向：
学    院：
导师姓名：

填表时间：     年    月

填  表  说  明

1．研究生个人培养计划应在导师和指导小组的指导下，按所在学科的研究生培养方案要求，结合个人研究方向和特点共同制订。
2．该计划须经导师签章、学院审核批准方生效。学生的培养须按照此计划执行，导师负责监督本计划的实施。
3．此表A4纸双面打印（一式两份）交学院存档。电子版经导师签章后上传至研究生管理系统。

一、学生基本情况
	姓   名

	性  别

	出生日期

	照片

	政治面貌

	民  族

	婚    否

	身份证号

	学科名称及代码

	研究方向

	培养层次
	□学术博士    □专业博士    □学术硕士    □专业硕士

	培养类型
	□全日制  □非全日制
	是否跨学科（专业）
	□是       □否

	入学前
学历
	年   月  毕（肄）业于             大学（学院）                   专业本科        获            学位

	入学考试成绩登记
	考试科目
	成绩
	考试科目
	成绩

	政治

	业务课一

	英语

	业务课二

	家
庭
主
要
成
员
	姓名
	年龄
	与本人关系
	何地工作或学习
	政治面貌

	简
历

从
高
中
开
始
	起止年月
	学习（工作）单位名称
	职务

二、课程学习与学分审核要求
	总要求
	第1学年完成课程学习，修完培养方案规定课程        学分，学位课程成绩不低于70分，非学位课程、其他课程成绩不低于60分；
第2学年未修完规定课程学分或课程成绩未达到要求，予以退学。

	课程
学分要求
	学位课程
	           学分

	非学位课程
	           学分

	合计
	           学分

	课程
类别
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期
	备注

	学
位
课

	非
学
位
课
︵
专业
选修
︶

	其他
课程

注：其他课程包括跨专业学生需要补修上一学历层次的主干课程（不计学分）、学校统一开设的公选课程等。

三、学位论文开题与中期考核
	总要求
	第1学年后可组织学位论文开题，通过开题答辩，可进入论文研究；
第3年未完成开题答辩或两次开题答辩未通过，中期考核不通过，予以肄业。

	具体
要求
	阅读文献要求
	第     学年进行文献阅读和选题读书报告，阅读文献量要求达到
      篇，其中外文文献        篇，……

	选题要求
	论文选题围绕                    开展。

	开题报告要求
	开题报告应包括：文献综述，选题目的意义，论文研究目标、内容，研究思路方案，研究进度安排及预期成果等。

四、必修环节要求
	项目
	起止时间
（或学时）
	主要内容与要求
	备注

	学术活动

	在读期间参加学术交流活动不少于        次
□本人做学术报告不少于      次
□参加校内举办学术会议不少于      次
□外出参加学术会议      次
□做口头报告（或海报）      次
……

	社会实践
（助研助教）

	□担任研究生助教岗位
□协助导师承担教学、科研等辅助工作不少于60学时
□到企业开展实践锻炼不少于半年或一年
……

五、学位论文研究结题与结题考核
	总要求
	博士研究生学位论文研究时间不少于2年；硕士研究生学位论文研究时间不少于1年。
研究生完成预期研究内容，完成学位论文初稿，于学位申请审核前至少1个月申请论文研究结题。
研究生在学习年限结束前3个月未通过结题答辩或两次结题答辩未通过，结题考核不通过，予以结业。

	具体
要求
	论文研究时间
	学位论文研究时间不少于        年

	论文工作量
	学位论文不少于    万字

	论文规范性
	符合学校学位论文规范

六、学位（毕业）审核与学术成果要求
	总要求
	研究生结题考核通过，其学术成果达到学位授予标准的，可进入学位申请审核环节。学位申请审核环节包括送审资格审查、专家评阅、答辩资格审查、答辩及学位评定委员会审议。学位审核通过，准予毕业并授予学位。
在规定学习年限内学位申请审核两次未通过，取消学位申请资格。符合毕业要求并通过毕业答辩，按毕业处理。未通过毕业答辩，按结业处理。

	具体
要求
	学位论文送审
	第     学年        学期进行学位论文双盲评审

	学位论文答辩
	第     学年        学期进行学位论文答辩

	学术成果要求及
表现形式
	（高水平学术论文、专利、新品种、软件、设计、作品、
成果转化等）

七、培养计划确认书
	研究生确认
	   本培养计划是在学校相关制度和学科培养方案的基础上，导师与本人双方讨论后确定的，本人已知晓培养计划的相关内容和要求，并同意按本培养计划完成培养环节，达到相应要求。

                              研究生签名：             年    月   日

	导师
确认

	  本培养是根据学校相关制度和学科培养方案的要求，结合学生的实际，经商议制订的计划，符合学校相关要求，同意按计划指导学生完成学业。

                               导师（签章）：              年    月    日

	学院
意见

学院（公章）            年     月    日

image1.jpeg